密级

缓急
南京航空航天大学文件

校外字〔2016〕37号

南京航空航天大学关于印发《本科

中外合作办学项目管理办法（试行）》的通知

各相关单位：

为进一步规范中外合作办学项目管理工作，促进中外合作办学项目健康发展，提升合作办学质量，不断提高学校办学国际化水平，结合学校合作办学工作实际，制定了我校《本科中外合作办学项目管理办法（试行）》，已经学校会议通过，现予印发，请遵照执行。

（此页无正文）

                                 南京航空航天大学

2016年9月30日

附件：

南京航空航天大学

本科中外合作办学项目管理办法

（试行）

第一章  总则

第一条  中外合作办学是学校实施国际化战略、培养国际化人才的重要途径之一。根据《中华人民共和国中外合作办学条例实施办法》等国家政策，为促进中外合作办学项目发展，规范项目管理，特制订本办法。

第二条  本管理办法中的合作办学项目是指与国外大学实施合作培养、经教育部批准备案的本科中外合作办学项目，适用于参加合作办学项目的本科生（以下简称“学生”）。

第二章  管理分工

第三条  国际合作交流处负责国外合作大学的联系洽谈、协议签订等外事工作。
第四条  教务处负责确定招生计划，负责合作办学项目的学籍管理与教学管理工作。

第五条  国际教育学院负责组织合作办学项目申报、教育部项目评估工作；牵头制订合作办学项目的管理办法；负责项目执行期间与国外合作学校具体工作的联系与沟通；负责组织合作办学教改项目立项和验收，在合作协议到期前一年负责组织项目教学情况评估，提出项目是否续签意见；协助学生办理出国手续，并协助项目所在学院安排外教来校授课与教师赴国外学校进修事宜；配合学生处做好招生宣传工作。

第六条  项目所在学院负责专业培养方案制订、专业建设规划与实施、专业教学组织、学生在校期间的日常管理、就业指导等工作；协助国际教育学院完成合作办学项目申报、教育部项目评估等工作。

第七条  学生处负责项目的招生宣传与招生管理。

第八条  财务处负责项目经费的管理。

第九条  由国际合作交流处、教务处、国际教育学院和项目所在学院的相关人员组成中外合作办学项目工作小组，负责项目发展与协调工作。

第三章 教学管理

第十条  合作办学项目的教学管理由教务处负责，由项目所在学院负责具体实施，主要内容包括：

（一）培养方案制订

1. 合作办学项目应促进学校国际化办学的发展，根据项目合作办学的目标，合作办学项目的培养方案应以拓宽学生国际视野、提高学生国际交流能力和国际竞争力为目标，中外教学资源共享，专业优势互补，体现先进性和国际化。

2. 培养方案应结合中外双方的专业特长，与国外合作大学协商，制订国内、国外衔接的联合培养方案。

3. 培养方案应设立国际课程模块，其中包括引进国外大学课程模块和国外大学学习模块，明确学生应修的国际课程学分数。

4. 培养方案应加强学生的外语能力培养，设置相应外语强化课程和专业外语课程，为学生出国学习奠定外语语言基础。

5. 合作办学项目的培养方案由国际教育学院牵头，联合教务处、项目所在学院和国际合作交流处等单位共同商议制定，报教务处备案。

（二）教学安排与管理

1. 在国内学习阶段的课程由教务处负责统一选课和排课。

2. 合作办学项目培养方案中由合作大学教师来校授课的外方课程，由国际教育学院负责联系合作大学选派教师，各单位应配合做好外教来校教学安排等各项工作。合作项目所在学院负责选派课程教学辅导教师。

3. 学生出国学习阶段应遵守所在国的法律法规和所在学校的校纪校规，按照合作大学相应的教学安排学习。项目所在学院和国际教育学院应定期联系学生和合作大学，了解掌握学生的学习和生活情况，对出现的问题及时进行处理。

第十一条  加强合作办学项目专业建设和教学改革，主要内容包括：

（1） 以创建合作办学品牌专业为目标，制订专业建设规划，实施专业建设方案。

（2） 加强课程建设，积极引进合作大学课程、教材和教师，选派专业教师赴合作大学学习培训。

（3） 设立合作办学项目专项教改项目，鼓励合作项目授课教师积极开展教学改革和课程教学研究，不断提高教学质量。

第四章 学籍、学位管理

（1） 第十二条  根据合作协议，学生按照合作双方联合制定的培养方案，完成国内和国外两个阶段学习任务并达到学位授予条件，将获得中外双学士学位。

（2） 学生按照教学计划完成第一阶段在南航的学习任务，达到考核要求的学生转入第二阶段赴国外合作大学学习。学校提供已修读课程成绩单供国外合作大学学分认证，国际教育学院负责协助学生办理相关出国手续。

（3） 学生按照培养计划完成第二阶段在国外合作大学学习任务，须提供学习成绩单原件等相关材料，由学生所在学院、国际教育学院和教务处办理学分替代。

（4） 未能完成国外合作大学学习任务的学生，须完成培养方案中规定学习任务，其中国际课程的学习计划须通过预先审核。

（5） 完成国内国外两个阶段学习任务的学生，由中外双方学校分别依据各自学校学位授予条件审核，达到条件者由南京航空航天大学和国外合作大学分别颁发学士学位。

第十三条  学生不得转入中外合作办学项目以外的专业或专业方向。
第十四条  根据合作办学项目计划和实际录取情况，学校确定可以变更项目的学生名额，学生可按照相关通知要求于第一学期末申请变更项目。

（1） 要求变更项目的学生应提出书面申请，经转入项目所在学院面试，国际教育学院审核，教务处审批。

（2） 学生转入新的合作项目后须按要求赴国外合作大学参加第二阶段的双学位学习，达到转入项目专业双学位学习要求的将颁发中外双学位本科文凭；否则将按原入学项目的专业审核毕业条件，达到原入学项目专业学习要求的将颁发相应的本科文凭。

第十五条 学生具有申请推荐免试攻读硕士研究生的权益，有关条件和要求由项目所在学院根据学校推免工作相关文件以及合作办学项目国际化培养目标制定具体推荐免试工作细则。

第五章  经费管理

第十六条  学生在南航学习期间，每年按照合作办学项目报批标准缴纳学费；出国学习期间按照入学当年面上对应专业的学费标准缴纳学费。学费收入与教育支出按收支两条线原则实行。

第十七条 按照有利于合作办学项目发展，提高合作办学项目教育质量的原则，学校就合作办学项目可与有关合作机构签订具体教学合作协议，明确具体合作内容、要求、权利、义务与经费安排。
第十八条  设立合作办学项目建设专项经费，每年额度根据在南航学习的学生数，按项目学费标准的30%预算，由国际教育学院负责申报和管理。专项经费主要用于以下方面：

（1） 项目专业建设费和师资培养费，包括课程体系构建、课程建设、实验项目开发、实验条件建设，教师出国培训等，占专项经费的50%，拨付项目所在学院使用及管理。

（2） 合作办学教改项目费和项目相关直接成本，占专项经费的50%。其中合作办学教改项目费占专项经费的20%，主要由项目所在学院教职工申报，立项后教改项目经费拨付学院使用及管理。国际教育学院负责管理项目相关的直接成本费用，包括支付外方教师课酬、国际旅费、住宿费，以及其它项目申报、评估、加班费、项目管理等项目办学直接成本。

第六章  附   则

第十九条  本办法由教务处和国际教育学院负责解释。

第二十条
 本办法自发布之日起执行，2016年之前入学学生涉及的合作办学项目管理工作参照本办法执行。

南京航空航天大学党政办公室              2016年9月30日印发
—6—

—8—